
Муниципальное общеобразовательное  учреждение 
Средняя общеобразовательная школа 

«Лесновский центр образования 
имени Героя Советского Союза Н.А. Боброва» 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
19.04.2022 г.                                                                                      № 137 

пос. Лесное 

 
О внесении изменений в Дорожную карту 
500+  

 

В соответствии с  результатами слушаний по теме «Подведение промежуточных 
итогов реализации проекта «500+» в общеобразовательных организациях Ленинградской 
области». 

  
1. Внести дополнения в Дорожную карту 500+, с целью конкретизации показателей 

рисковых профилей: 
1.1. Работа с обучающимися ОВЗ – 
 Показатель: поступление в учреждения СПО Ленинградской области(1-
2обучающихся с ОВЗ) и С-Петербурга (4-5 обучающихся с ОВЗ).  
Показатель: созданы  пары учитель-ученик( апрель-май-1; сентябрь-декабрь-2). 
Представлены   информационные проекты(3).  
Показатель: проведено(март-апрель; сентябрь-декабрь) по два  мастер-класса  в 

учреждении СПО «Мичуринский многопрофильный  техникум» и на базе «Точка 
роста»(март-апрель; сентябрь-декабрь по два мастер-класса)  

1.2. Повышение учебной мотивации обучающихся –  
Показатель: отчёт учителя по эффективности работы с картой достижений (10 

отчетов) 
Показатель: (наставники и индивидуальные пары,  групповые пары)      
    –апрель-май -  три пары 

            - сентябрь-декабрь - пять пар  
1.3. Снижение доли обучающихся с рисками учебной неуспешности –  
Показатель: проведение уроков по  технологии Lesson study (март-май-12 уроков; 
сентябрь-декабрь-16 уроков)  
Показатель: созданы группы выравнивания в 5-6 классах – 4 группы и представлен 

перечень индивидуальных и групповых средств обучения для методического сборника. 
Показатель: функционируют 5 групп стратового обучения в 7-9 классах, снижение 
доли обучающихся с рисками учебной неуспешности.  

 
2. Контроль  исполнения  приказа  по пунктам 1.1. возложить на заместителя 

директора Хатанзейскую О.В., Матвееву М.Н. 
3. Контроль  исполнения  приказа  по пунктам 1.2., 1.3. возложить на заместителя 

директора Боровкову Л.В. 
 

Директор школы:                            А.М. Мыцикова                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Муниципальное общеобразовательное  учреждение 
Средняя общеобразовательная школа 

«Лесновский центр образования  
имени Героя Советского Союза Н.А.Боброва» 

 
П Р И К А З 

  
  04.05.2022 г.                                                                                            № 159 

пос. Лесное 

О проведении текущего мониторинга 
 

В соответствии с планом внутришкольного контроля,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести текущий мониторинг с 04.05.2022г. по 31.05.2022г.: 
2. Утвердить график посещения уроков и взаимопосещений  (Приложение). 
3. Утвердить план работы на  май (Приложение) 
4. Провести анализ работы над рисковым профилем «Повышение учебной мотивации 

обучающихся», «Повышение уровня школьного благополучия», «Работа с 
обучающимися ОВЗ» - до 31.05.2022г 

5. Контроль  исполнения  приказа возложить на курирующего администратора 

Директор школы:                                                                 А.М. Мыцикова 
 
 
 
 
 
 

 
 

06.05.2022г. 
 
 

Справка об использовании базы «Точка роста» в работе с обучающимисяОВЗ в  
МОУ «СОШ «Лесновский ЦО» 

В МОУ «СОШ «Лесновский ЦО» с  использованием ресурса «Точка роста»  были 
созданы 2 пары по модели «Наставничество» учитель- ученик. Наставничество  по 
дополнительному образованию  - педагог ОДО Черняков Е.В. и ученик С. А, по ОБЖ  - 
учитель ОБЖ Солкин Ю.А. и  ученики МА., П. Д. Пары учитель-ученик созданы с целью 
повышения мотивации обучающихся ОВЗ, выявления интересов детей по предметам и 
приобретения уверенности в своих силах, привлечения их к проектной деятельности. 

Педагог ОДО Черняков Е.В. с обучающимся  С. А.  в рамках целевой модели 
«Наставничество» объединением «3-д моделирование и прототипирование»  в марте 
проведены занятия по дополнительному образованию, на которых был составлен план 
работы, определены цели и итоговые задачи. На занятиях ученик познакомился с 
программой Fusion360, её интерфейсом и возможностями. В апреле были занятия, 
посвященные составлению макета будущей 3д модели (органайзера для карт памяти, 
флешек и визитниц) в программе Fusion 360 по точным размерам. Затем была проведена 
практическая часть, итогом которой была печать подготовленной в программе модели на 
3Д принтере и  состоялась презентация напечатанной модели для учеников 5-го класса, а 
также проведён мастер-класс по её созданию. 
       Учитель ОБЖ Солкин Ю.А. с обучающимися М.А.  и П.Д. в рамках целевой модели 
«Наставничество» в марте провели занятия по профориентации с целью знакомства с 
профессиями, связанными со спасательной деятельностью. Для обучающихся было 
проведено анкетирование по профориентации. По итогам анкетирования М.А. планирует 



связать выбор своей профессии с МЧС. В мае под руководством Солкина Ю.А. ребята 
провели тренинг по учебной эвакуации для начальной школы. М.А. принял участие в игре 
по ОБЖ «Школа выживания» в рамках сетевого взаимодействия с Раздольской СОШ 
Приозерского района. 
Вывод : считать работу по вовлечению учащихся ОВЗ в проектную деятельность 
удовлетворительной. Проведенные мероприятия способствовали повышению 
заинтересованности ребят, проявлению их  умений в данных областях. 
Рекомендации : 
-продолжить  работу по формированию пар модели «Наставничество»  «Учитель – 
ученик. 
- продолжить работу по вовлечению учащихся с ОВЗ в проектную деятельность. 
- Педагогу ОДО Чернякову Е.В. привлечь к работе над новым проектом  С.А. в рамках  
дополнительной общеразвивающей программы «3-Д моделирование и прототипирование» 
– 2022-2023 учебный год 
Учителю ОБЖ Солкину Ю.А. использовать опыт, полученный М.А. и П.Д. для 
привлечения к проведению мероприятий по безопасности жизнедеятельности – 2022-2023 
учебный год. 
 

Заместитель директора по ОДО                                           Хатанзейская О.В. 
 

 
Информационная справка по результатам работы ППк  

МОУ «СОШ «Лесновский ЦО» 
20.05.2022г 

По запросу  классных руководителей в период  с марта по май проводилась 
психологическая диагностика на предмет мотивации обучения в школе и когнитивного 
развития обучающихся.  

По результатам данного обследования ППк школы вынесло коллегиальное 
заключение, на основании которого  родителям обучающихся было рекомендовано  
пройти ТПМПК (3 человека- 4 класс, 6 класс, 7 класс) 

Обучающиеся 6 и 7 класса прошли обследование  ЦПМПК и получили заключение с 
рекомендациями об обучении по адаптированной основной общеобразовательной 
программе для детей с задержкой психического развития. Дети получили статус с ОВЗ. 

ФИО Номер 
протокола 

Образователь
ная программа 

В К Е Протокол № 
391/19 от 31 марта 
2022 г 

АООП для 
детей с задержкой 
психического 
развития 

До окончания 
ООО 

М И А Протокол № 
681/19 от 12 мая 
2022 г 

АООП для 
детей с задержкой 
психического 
развития 

До окончания 
ООО 

 
Методист:                               Рузанова А.М. 

 
 
 

МОУ «СОШ «Лесновский ЦО» 
 

Справка 
О проведении анализа реализации Плана профориентационной работы 

 МОУ «СОШ «Лесновский ЦО» в III триместре 2021 – 2022 учебный год.  
 



Тема:   содержание и выполнение плана профориентационной работы  классными 
руководителями, учителями – предметниками, педагогами ДО,  социально – 
психологической службой, кураторами ДО  
Цель проверки:  выполнение Плана профориентационной работы 
 МОУ «СОШ «Лесновский ЦО» в III триместре 2021 – 2022 учебный год 
Вид контроля: промежуточный 
Контроль проводился 30 мая 2022г 
 
№ Мероприятие Целевая 

аудитория 
 Дата Ответственн

ый 
 

Классные руководители 
 
1 Акция « 

Герои России» 
1-11 Военные профессии март Классные 

руководители 
2 Встреча с 

представителями 
Агропромышленн
ого техникума 
 

 8- 11 классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Встреча с 
представителями 
Всеволожского 
агропромышленного 
техникума, которые 
рассказали  о  
специальностях, сроках 
обучения, чем можно 
заняться во внеурочное 
время.  

12 04 Классные 
руководители  

3 Беседы 
Мамина 
профессия 

2, 4 классы Современные и 
классические 
профессии 

14 04 Классные 
руководители 

4 Участие в 
проекте «Шоу 
профессий» 

1-11 классы Проект для тех, кто 
хочет связать свою 
профессию с 
креативной индустрией 

25 03 Классные 
руководители 

5 День 
космонавтики 

1-11 классы Знакомство и 
применение основ 
профессий, связанных с 
научно-
исследовательской 
деятельностью 

апрель Классные 
руководители 

6 Экскурсионные 
мероприятия 

7-8, 10 
классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Экскурсия в  Музей 
обороны и блокады 
Ленинграда, Экскурсия 
крепость Корела 
знакомство с 
профессией 
экскурсовод 

20.04 
27.05 

Классные 
руководители 

7 Классный час 
«День российской 
науки» 

5- 6  классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Единый классный час, 
посвящённый 
изобретениям русских 
учёных.  

20.04 Классный 
руководитель 
6а класса 

8 Библиотечный 
урок 
 

1-е классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Знакомство с 
профессией 
библиотекарь 

12 04  Классные 
руководители 



9 День Победы 1-11 классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Освещение 
профессиональной 
деятельности военной 
направленности 

май Классные 
руководители 

10 Профориентацион
ная беседа с 
представителем 
родительского 
комитета 

8-11 классы Отец ученицы 10 
класса  рассказал  
ребятам о службе в 
правоохранительных 
органах, о том, какие 
задачи выполняет 
Росгвардия, какими 
знаниями, умениями и 
личностными 
качествами должен 
обладать сотрудник 
правоохранительных 
органов.  

16 05 Классные 
руководители 

11 Экскурсия в театр 
«На Неве» 

2 класс Ребята на практике 
познакомились с 
такими профессиями 
как актер режиссер 
сценарист 

4 05 Классные 
руководители 

12 Экскурсия на 
производство 
«АРТСТОМУС»  

8 класс, 
обучающиеся 
с ОВЗ  

Знакомство с 
профессией по 
изготовлению 
стоматологических 
имплантатов 

24 05 Классный 
руководитель 
8 класса 

13 РМО классных 
руководителей 

 Профориентация, как 
форма работы классных 
руководителей для 
выявления у 
обучающихся 
склонностей и 
талантов, в том числе у 
обучающихся с ОВЗ 

18 05 Руководитель 
МО классных 
руководителе
й 

Учителя предметники и педагоги ДО 
1 Мастер-классы в 

Кванториуме 
6-7 классы мастер-классы : 

"Мегамозг", "9точек", 
"Битва роботов", "Путь 
квадракоптера", "Бот 
кванториума", 
"Симулятор полёта", 
"Стань супергероем". 

4 03 Специалисты 
Квантриума, 
педагоги 
«Точки 
роста» 

2 Участие во 
всероссийском 
образовательном 
проекте «Урок 
цифры» 

7-11 классы Квантовые компьютеры 15 03 Учитель 
информатики 

3 Участие в 
конкурсах 
изобразительного 
искусства 

1-11 классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Подготовка к 
профессиям , 
связанных с 
творчеством 

Март-
май 

Учитель ИЗО 



различного уровня 
4 Участие в 

спортивных 
мероприятиях 
различного уровня 

1-11 классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Подготовка к 
профессиям, связанных 
со спортом 

Март-
май 

Учителя 
физической 
культуры 

5  Урок англ.языка  
по теме "Почта". 

3 класс Подготовка к 
профессиям, связанным 
с обслуживанием 
населения 

3 03 Учитель 
английского 
языка 

6 Всероссийской 
акции "Служу 
России" 

1-11 классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Люди разных 
профессий и 
национальностей на 
службе России. 

11 04 Учителя 
истории 

7 Выездная 
Игра-эстафета 
«Юный 
спасатель» 
Мастер-класс 
«Школа 
выживания» 

4-8 классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Знакомство с 
профессиями , 
связанных со 
спасательной 
деятельностью 

18 03 
23.04 

Педагоги 
«Точки 
роста» 

8 Предметная 
неделя 
естественнонаучн
ого цикла  

 

5-11 классы Знакомство и 
применение основ 
профессий, связанных с 
научно-
исследовательской 
деятельностью 

11 -16 
04 

Учителя МО  
естественнон
аучной 
направленнос
ти 

9 Акция 
«Здоровое 
питание» 

1-11 классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Советы по 
правильному питанию  

Март- 
май 

Учитель 
биологии, 
мед.сестра  

10 Наставничес
тво    ( форма 
«учитель-ученик») 

5-8 классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Знакомство и 
применение основ 
профессий, связанных 
со спортивной, 
спасательной, 
информационно-
технической 
деятельностью 

Март-
май 

Учителя -
наставники 

11 Поездка в 
Мичуринский 
техникум 

8 класс, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Знакомство  со 
специальностями, 
которые можно 
получить в техникуме, 
о правилах 
поступления и 
проживания в 
общежитии, о том, чем 
можно заняться во 
внеучебное время. 

17 04  

Социально – психологической службы 
1 День инспектора 

ПДН УМВД. 
4-11 классы Знакомство и 

применение основ 
профессий, связанных с 
правовой 
деятельностью 

07 04 Социально – 
психологичес
кой служба 
школы, 
инспектор 
ПДН УМВД 

2 Встреча с 
инструктором 

1-11 классы, 
обучающиеся 

Знакомство и 
применение основ 

27 04 Социально – 
психологичес



противопожарной 
профилактики 
ОГПС 
Всеволожского 
района ПЧ 100 
Сертолово 

с ОВЗ профессий, связанных 
со спасательной 
деятельностью 

кой служба 
школы, 
специалист 
ОГПС 
Всеволожско
го района ПЧ 
100 
Сертолово 

3 Встреча с 
медицинским 
психологом  ГБ 
ЗУЗ  ЛОНД. 

 6-10 классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Знакомство и 
применение основ 
профессий, связанных с 
медицинскими 
профессиями и 
профессией психолога 

08 04 Социально – 
психологичес
кой служба 
школы, 
специалист 
ЛОНД 

4 Размещение 
информации о 
деятельности ВУЗ 
ов и СУЗов в 
официальном  
аккаунте ОУ в ВК 

1-11 классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Дни открытых дверей, 
другие проф. 
мероприятия 

Март - 
май 

Зам 
директора по 
ВР 

5 Работа  над 
проектами 
мобильного 
технопарка 
«Кванториум» 

7-8 классы Знакомство и 
применение основ 
профессий, связанных с 
научно-
исследовательской 
деятельностью 

Март-
май 

Учителя 
«Точки 
роста» 

6 Анкетирование 
«Профориентация
» 

7-8 классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

анкетирование апрель Педагог-
психолог 

Кураторы ДОО и ШУС 
1 Встреча с 

представителем 
Всеволожского 
лесничества 
Прокофьевым А. 
В. 

6-8 классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Знакомство и 
применение основ 
профессий, связанных с 
экологической  
деятельностью 

28.03. Куратор 
школьного 
лесничества 

2 Урок добра на 
тему: 
«Ленинградская 
область – регион 
возможностей» 

8-11 классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Знакомство с 
возможностями 
реализации своего 
потенциала на 
территории 
Ленинградской области 

10 04 Куратор 
ШУС 

3 Неделя 
Всероссийских 
уроков 
Добровольчества 

5-8 классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Знакомство с 
возможностями 
реализации своего 
потенциала 

14-22 
03 

Кураторы 
ШУС и РДШ 

4 Классный час на 
тему «Опасность в 
интернете.Вирусы
.Мошенники» 

5 классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Знакомство и 
применение основ 
профессий, связанных с 
информационно-
технической 
деятельностью 

11 03 Куратор 
ШУС 

5 Акция «Открытые 
уроки» 

5-11 классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

 Знакомство и 
применение основ 
профессий, связанных с 
театральной  
деятельностью 

31 03 Куратор 
РДШ 

6 Посадка 1 классы Знакомство и 7 04 Куратор 



бархатцев в 1 
классах  под 
руководством ШЛ 
«Берендеи» 

применение основ 
профессий, связанных с 
экологической  
деятельностью 

школьного 
лесничества 

7 Участие в проекте 
«Мой Родной край 
– Ленинградская 
область»! 

9-10 классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Знакомство и 
применение основ 
профессий, связанных с 
туристической , 
историко-
исследовательской 
деятельностью 

20-21 
04 

Куратор 
ШУС 

8 Участие во 
Всероссийской 
акции «Я- 
Гражданин 
России», участие с 
проектом 
«Дендрологическа
я площадка» 

5-7 классы Знакомство и 
применение основ 
профессий, связанных с 
экологической  
деятельностью 

Март-
май 

Куратор 
ШУС 

9 Посвящение в 
«Эколята» 

1-4 классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

Знакомство с  
профессией, связанной 
с экологической  
деятельностью 

23 05 Куратор 
школьного 
лесничества 

10 Конкурс 
АгроНТИ 

5-7 классы  Знакомство с  
профессией, связанной 
с экологической  
деятельностью 

Апрель
-май 

Куратор 
школьного 
лесничества 

11 Участие во 
Всероссийской 
акции «Сад 
памяти» 

6 классы, 
обучающиеся 
с ОВЗ 

 Знакомство с  
профессией, связанной 
с экологической  
деятельностью 

26 05 Куратор 
РДШ и 
куратор 
школьного 
лесничества 

12 Всероссийский 
день посадки леса  

7 классы Знакомство с  
профессией, связанной 
с экологической  
деятельностью 

21 05 куратор 
школьного 
лесничества 

 
Результаты: содержание плана профориентационной работы  классными 
руководителями, учителями – предметниками, педагогами ОДО,  социально – 
психологической службой, кураторами ОДО  выполнен в полном объеме. 
Рекомендации:  
 - классным руководителям в следующем учебном году  увеличить количество 
мероприятий с привлечением родительской общественности к реализации плана 
профориентационной работы; 
 - педагогическому коллективу восстановить традицию организации  выездных экскурсий 
различной тематики с привлечением обучающихся с ОВЗ; 
 - кураторам ОДО запланировать тематические мероприятия профориентационной 
направленности с привлечением обучающихся с ОВЗ; 
 - специалистам социально-психологической службы запланировать тематические 
мероприятия профориентационной направленности. 
 

Зам.директора по ВР                                                      Матвеева М.Н. 
 
 
 
 
 
 



Муниципальное общеобразовательное  учреждение 
Средняя общеобразовательная школа 

«Лесновский центр образования  
имени Героя Советского Союза Н.А.Боброва» 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

  30.05.2022 г.                                                                                            № 224 
пос. Лесное 

 
О результатах работы над рисковыми профилями  
 

В соответствии с Дорожной картой проекта «500+» и работой над  рисковым 
профилем «Повышение учебной мотивации обучающихся», «Повышение уровня 
школьного благополучия», «Работа с обучающимися ОВЗ», 
 

1. При планировании работы над рисковым профилем «Повышение учебной 
мотивации обучающихся», «Работа с обучающимися ОВЗ»: 

1.1. Матвеевой М.Н., заместителю директора, курирующего вопросы воспитательной 
работы, в течение сентября 2022г  взять на контроль составление специалистами плана 
работы по профориентационной направленности, а именно: увеличение  количества 
мероприятий с привлечением родительской общественности к реализации плана 
профориентационной работы; 

 - восстановление традиции организации  выездных экскурсий различной тематики с 
привлечением обучающихся с ОВЗ; 
 - планирование тематических мероприятий профориентационной направленности с 
привлечением обучающихся с ОВЗ; 
 - планирование тематических мероприятий профориентационной направленности;  
-  использовать опыт учителя ОБЖ Солкина Ю.А, полученный в работе по модели 
«Наставничество» в форме «учитель-ученик» для привлечения к проведению 
мероприятий по безопасности жизнедеятельности – 2022-2023 учебный год. 
- обобщить опыт педагогов – наставников на педагогическом совете в августе 2022-2023  
учебного года для увеличения  количества связок по форме «учитель – ученик». 
- предоставить фотоотчет и информацию о проделанной работе  для буклета до 15.06;  
1.2.  Хатанзейской О.В., заместителю директора, курирующего вопросы дополнительного 
образования: 
- продолжить работу по формированию пар по модели «Наставничество»  «Учитель – 
ученик» с привлечением  учащихся с ОВЗ - 2022-2023 учебный год. 
-скорректировать планирование педагога ОДО Чернякова Е.В. по работе над новым 
проектом  в рамках  дополнительной общеразвивающей программы «3-Д моделирование и 
прототипирование» с использованием формы  «учитель-ученик» – 2022-2023 учебный год 
2. При планировании работы над рисковым профилем «Повышение уровня школьного 
благополучия»: 
2.1. Педагогу –психологу Горелик О.О. продолжить работу с обучающимися по 
повышению эмоционального комфорта и повышения уровня социальной адаптации 
согласно плана. 

3.  Контроль  исполнения распоряжения  оставляю за собой. 

Директор школы:                                                                  А.М. Мыцикова 
 
 
 

 
 
 


